
 

Delibera di Giunta Comunale n. 10   del  07-02-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 10  del Reg. Data 07-02-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 

VERDE E PULIZIA STRADE CAPOLUOGO E FRAZIONI  ANNO 2019. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sette del mese difebbraio alle ore 17:45, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 10  del   07-02-2019 

 

2 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL 

VERDE E PULIZIA STRADE CAPOLUOGO E FRAZIONI  ANNO 2019. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che negli ultimi anni il numero di operai comunali impegnati nelle manutenzioni 

esterne si è ridotto a sole due unità; 

- che pertanto è divenuto sempre più difficoltoso gestire tutti i servizi esterni quali 

la manutenzione ordinaria della rete fognaria (acque bianche), della pubblica 

illuminazione, la manutenzione del verde e delle strade, la manutenzione di 

stabili e cimiteri, etc…….; 

- che all’uopo negli ultimi anni, per la manutenzione del verde e pulizia delle 

strade nel territorio comunale, sono state incaricate ditte esterne esperte del 

settore; 

- che tale disagio si accentua maggiormente durante il periodo primavera-estate in 

occasione dello sviluppo vegetativo; 

Considerato che anche per l’anno in corso si ritiene necessario continuare ad offrire 

alla cittadinanza un buon servizio relativamente alle prestazioni sotto riportate da 

eseguirsi all’incirca nel periodo all’incirca dal 20 aprile al 31 ottobre 2019: 

o effettuare la manutenzione del verde all’interno del parco degli Stoini (parco + 

campo da calcio + campo da basket + casetta in legno + campi da tennis e calcetto + 

campo da volley + campo da bocce e zone limitrofe), del parco giochi e del 

monumento. Gli sfalci si intendono con la rimozione di tutti i residui di taglio. Il 

servizio richiesto dovrà essere effettuato nel periodo in maniera completa almeno 

una volta al mese, esclusi maggio, settembre ed ottobre oltre a due ulteriori tagli a 

richiesta dell’ente (tempo espletamento servizio entro 5 gg dalla richiesta). 

Solamente per la zona dei laghetti degli Stoni, all’interno della recinzione, la 

manutenzione dovrà essere effettuata per sole due volte a richiesta dell’Ente (tempo 

espletamento servizio entro 5 gg dalla richiesta) e dovrà comprendere oltre allo 

sfalcio, la rimozione di rami secchi e la pulizia del fondo dei laghetti ove visibile e 

possibile. Gli scarti derivanti dalla pulizia e taglio del verde dovranno essere raccolti 

e trasportati in apposito sito indicato dal Comune;  

 

o effettuare la pulizia manuale delle strade e delle caditoie con taglio dell’erba ai 

margini, del capoluogo e delle frazioni di Colle e Capomassa (due volte nel periodo 

nei mesi di maggio-giugno e agosto). Gli scarti derivanti dalla pulizia e taglio del 

verde dovranno essere raccolti e trasportati in apposito sito indicato dal Comune; 

 

o effettuare la pulizia e taglio dell’erba nel cimitero comunale del capoluogo 

(compresa l’area antistante) a richiesta dell’Ente per un totale di quattro interventi 

nel periodo compreso lo svuotamento dei secchioni almeno ogni 15 giorni;  



 

Delibera di Giunta Comunale n. 10  del   07-02-2019 

 

3 

 

o effettuare tutta la pulizia del capoluogo in occasione della fiera del 14.08.2019. La 

pulizia dovrà essere effettuata al termine della fiera stessa. Gli scarti derivanti dalla 

pulizia dovranno essere raccolti e trasportati in apposito sito indicato dal Comune ed 

inseriti in appositi secchioni della raccolta differenziata a seconda del materiale; 

 

o effettuare la pulizia di Piazza della Vittoria con cadenza di due volte la settimana 

(martedì pomeriggio e sabato mattina), comprendendo nel giorno di martedì anche 

Piazza Costantini; 

  

o effettuare la pulizia manuale delle strade e delle caditoie con taglio dell’erba ai 

margini, delle frazioni sotto indicate (una volta nei mesi di fine giugno-inizio 

luglio). Gli scarti derivanti dalla pulizia e taglio del verde dovranno essere raccolti e 

trasportati in apposito sito indicato dal Comune: 

 Frazioni di Poggio, Sorifa, Fonte di Brescia, Colle, Casarocco, Canneggia, 

Capoiana, Forcatura, Laverino e Laverinello; 

 Bufeto, Colmaggiore, Casenuove e Campottone. 

 

o effettuare la manutenzione del verde relativamente alla passeggiata attorno alle mura 

della frazione Castello, della passeggiata naturalistica Via Gramsci-Ponte del Cerro 

e del Parco sottostante la Villa Comunale. Gli sfalci si intendono con la rimozione di 

tutti i residui di taglio. Il servizio richiesto, per tutti, dovrà essere effettuato in 

maniera completa una volta tra la fine di Giugno e gli inizi di Luglio, e un’altra 

volta nei primi di Agosto solo per il parco della Villa Comunale. Gli scarti derivanti 

dalla pulizia e taglio del verde dovranno essere raccolti e trasportati in apposito sito 

indicato dal Comune;  

 

Ritenuto a tale scopo, al fine di migliorare sempre di più la qualità del servizio offerto e 

vista l’estensione del territorio comunale e le numerose frazioni presenti ed il numero 

esiguo di operai comunali esterni, i quali sono impegnati per la maggior parte del tempo 

nella manutenzione della rete fognaria (acque bianche), della pubblica illuminazione, 

strade, immobili, etc…, far effettuare i servizi sopra indicati esclusivamente a personale 

esterno all’Ente mediante preventiva ricerca di mercato; 

- che in base ad apposite valutazioni di mercato ed adeguato studio dell’U.T.C. 

(capitolato allegato alla presente) si ritiene congruo, per l’espletamento del servizio 

suddetto, un importo complessivo presunto a base d’asta di circa €. 28.888,00 + Iva (di 

cui metà al 10% e metà al 22%); 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato Ing. Lorenzo Massacci, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del 

D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

ragioneria Rag. Sabatino Aureli, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 

del 18 agosto 2000; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 10  del   07-02-2019 

 

4 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

- la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di esprimere apposito atto di indirizzo per l’affidamento all’incirca dal 20 aprile al 

31 ottobre 2019 dei servizi sotto indicati ad apposita ditta specializzata del settore 

previa ricerca di mercato e secondo le disposizione riportate nell’allegato capitolato 

tecnico predisposto dall’ufficio tecnico comunale: 

o effettuare la manutenzione del verde all’interno del parco degli Stoini (parco 

+ campo da calcio + campo da basket + casetta in legno + campi da tennis e 

calcetto + campo da volley + campo da bocce e zone limitrofe), del parco 

giochi e del monumento. Gli sfalci si intendono con la rimozione di tutti i 

residui di taglio. Il servizio richiesto dovrà essere effettuato nel periodo in 

maniera completa almeno una volta al mese, esclusi maggio, settembre ed 

ottobre oltre a due ulteriori tagli a richiesta dell’ente (tempo espletamento 

servizio entro 5 gg dalla richiesta). Solamente per la zona dei laghetti degli 

Stoni, all’interno della recinzione, la manutenzione dovrà essere effettuata 

per sole due volte a richiesta dell’Ente (tempo espletamento servizio entro 5 

gg dalla richiesta) e dovrà comprendere oltre allo sfalcio, la rimozione di 

rami secchi e la pulizia del fondo dei laghetti ove visibile e possibile. Gli 

scarti derivanti dalla pulizia e taglio del verde dovranno essere raccolti e 

trasportati in apposito sito indicato dal Comune;  

 

o effettuare la pulizia manuale delle strade e delle caditoie con taglio dell’erba 

ai margini, del capoluogo e delle frazioni di Colle e Capomassa (due volte 

nel periodo nei mesi di maggio-giugno e agosto). Gli scarti derivanti dalla 

pulizia e taglio del verde dovranno essere raccolti e trasportati in apposito 

sito indicato dal Comune; 

 

o effettuare la pulizia e taglio dell’erba nel cimitero comunale del capoluogo 

(compresa l’area antistante) a richiesta dell’Ente per un totale di quattro 

interventi nel periodo compreso lo svuotamento dei secchioni almeno ogni 

15 giorni;  

 

o effettuare tutta la pulizia del capoluogo in occasione della fiera del 

14.08.2019. La pulizia dovrà essere effettuata al termine della fiera stessa. 

Gli scarti derivanti dalla pulizia dovranno essere raccolti e trasportati in 

apposito sito indicato dal Comune ed inseriti in appositi secchioni della 

raccolta differenziata a seconda del materiale; 

 

o effettuare la pulizia di Piazza della Vittoria con cadenza di due volte la 

settimana (martedì pomeriggio e sabato mattina), comprendendo nel giorno 

di martedì anche Piazza Costantini; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 10  del   07-02-2019 

 

5 

  

o effettuare la pulizia manuale delle strade e delle caditoie con taglio dell’erba 

ai margini, delle frazioni sotto indicate (una volta nei mesi di fine giugno-

inizio luglio). Gli scarti derivanti dalla pulizia e taglio del verde dovranno 

essere raccolti e trasportati in apposito sito indicato dal Comune: 

 Frazioni di Poggio, Sorifa, Fonte di Brescia, Colle, Casarocco, 

Canneggia, Capoiana, Forcatura, Laverino e Laverinello; 

 Bufeto, Colmaggiore, Casenuove e Campottone. 

 

o effettuare la manutenzione del verde relativamente alla passeggiata attorno 

alle mura della frazione Castello, della passeggiata naturalistica Via 

Gramsci-Ponte del Cerro e del Parco sottostante la Villa Comunale. Gli 

sfalci si intendono con la rimozione di tutti i residui di taglio. Il servizio 

richiesto, per tutti, dovrà essere effettuato in maniera completa una volta tra 

la fine di Giugno e gli inizi di Luglio, e un’altra volta nei primi di Agosto 

solo per il parco della Villa Comunale. Gli scarti derivanti dalla pulizia e 

taglio del verde dovranno essere raccolti e trasportati in apposito sito 

indicato dal Comune;  

 

- di stabilire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del 

Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo; 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Tecnico per tutti gli atti 

necessari e susseguenti tra cui l’esperimento della gara, l’affidamento dell’incarico 

mediante la stipula di apposita convenzione; 

- di assegnare al Responsabile del Servizio Tecnico adeguato stanziamento per 

l’espletamento dei servizi suddetti, presunto in €. 33.510,08, con imputazione ai 

seguenti capitoli del bilancio 2019 in corso di predisposizione che presenteranno 

adeguato stanziamento: €. 12.000,00 al capitolo n. 1574 art. 1; €. 12.500,00 al 

capitolo 1730 art. 1; ed €. 9.010,08 al capitolo 2008 art. 1; 

- di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 10  del   07-02-2019 

 

6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COSTANTINI arch. ULISSE F.to Scuderini Venanzio 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 1831.            

 

Lì 11-04-019 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toFERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 11-04-2019 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 11-04-019 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 


